Quæst. 1060. An licet Clericis exercere chirurgiam.

R Esp. Clericis constitutis in sacris, vel etiam in minoribus tantum habentibus beneficium competens (prohibita siquidem constitutis in sacris prohibita quoque censentur constitutis in minoribus, dum beneficium habent, ut Sanch. L. 6. mor. c. 15. n. 15. Nav. *in comment. 4. de regul. in fine*) prohibi-

prohibitum est exercere chirurgiam cum adustione & incisione per e. *sententiam*, §. nullus. b. t. & multò magis religiosi per c. tua nos, de homicidio. non tam propter mortis periculum (propter quod irregularitatem quoque incurunt, si mors sequatur eorum, quos curant, absque tamen culpa Clericorum curantium. ut cum Sanch. l. c. n. 18. Pirk. n. 21. not. 3.) sed quia dedecens est sorum statum. Extendique horum ipsum ad Clericos exercentes chirurgiam sine adustione & incisione, ex ea ratione, quod, et si id in specie non prohibitum ullo jure sit, tamen tractare negotia secularia ipsis generaliter prohibitum, probabilitus sentiuntur. *Sylv. V. medicus*, q. 2. *Nav. in man. c. 15. n. 110. Castrop. cit. d. 4. p. 13. §. 2. n. 3. Pirk. l. c. Wiesn. b. t. n. 14. contra Co-var. inclem. si furiosus*, p. 2. §. 4. n. 2. Quod dictum de chirurgia, idem dicendum de arte medica exercenda, ut AA. cit. Nihilominus tamen chirurgia & ars medica licite exercetur, saltem sine adustione & incisione, circa personas miserabiles, cognatas, pietas aut necessitatis causa, dum nimurum alius chirurgus vel medicus, aut idoneus haberinequit; vel si Clericus exercens eam sit pauper, vel habeat ad hoc licentiam Papae; cum tunc tali ratione suscepimus exercitium hoc non habeatur pro negotio seculari, ita Sanch. l. o. n. 19. Ugolin. de officio Episc. o. 13. §. 14. n. 1. Castrop. l. c. n. 4. Pirk. Wiesn. LL. cit.

Ques. 1061. Quanam studia addiscere vel docere sit licitum vel prohibitum religiosis.

1. **R**esp. Primò: c. non magnopereb. t. distictè prohibetur religiosis post votum (per quod non intelligitur votum simplex religionem ingrediendi, sed vel votum professionis tacita aut expressa, vel quævis vera incorporatio, per quam fit verè religiosus, ut & comprehendantur scholastici Societatis, ut Suar. de censur. d. 23. f. 3. n. 9.) egredi ad physicam, id est (ut passim interpretantur AA. & colligitur ex verbis praecedentibus ibi: sub prætextu languenium fratrum consulendis corporibus) medicinam, legesque mundanas, id est, civiles legendis, (hoc est, publicè audiendas, ut hanc vocem feret DD. omnium sensu intelligendam ait Barbol. in cit. o. n. 5.) sub intermissione excommunicationis ipso facto incurriendæ, si intra duos menses non revertantur ad clausuram, & reversi illis elapsis ab omnibus vitentur, in choro, capitulo mensa & cæteris omnibus ultimum locum habent, & spem omnis promotionis amittant, nisi misericordiam sedis Apostolice consecuti, seu cum illis fuerit dispensatum, ita statuitur cit. c. non magnopere, ubi etiam adjungitur ratio sic statuendi, nimurum ne occasione studiorum & scientiæ virti spirituales mundanis rursum actionibus involvatur, & in interioribus corporis deficiant, cui altera ratio subjungitur inc. ult. b. t. nimurum ut studium Theologicum adeo Ecclesiæ necessarium, quod vilesse & negligi cæperat, Jure civili è contra ad summam excommunicationem adducto, postquam Longobardorum jure abrogato, Lotharius II. cumque fecuti Imperatores statuerunt leges Romanas, seu jus civile servari in tribunalibus, & in Academias publicè prælegi, ac ita omnes ad illud convolarent spe honorum.

2. Circa quæ noranda sequentia: primò ad hanc excommunicationem, cæterisque penas incurriendas, ut non revertantur intra duos menses, si enim ante illos elapsos revertantur, excommunicationem & dictas penas non incurront, pro ut constat ex cito L. Requiritur secundò, ut exeat è clau-

stris; ita ut, si intra claustra audiant medicinam vel Jus civile, aut eis itudeant, eti peccent, non tamen incurvant dictam censuram, aliasque illas penas; cum penæ non debeant extendi ultra proprietatem verborum. nouobstante, quod eadem videatur ratio de non exentibus; cum religiosus extensè claustro ex causa illicita & lege prohibita magis peccet, quam si tem eandem patret intra clausuram, quia peccet duplicitate, ita Pirk. b. t. n. 31. Requiritur tertio, ut exeat dicto animo audiendi Jus civile vel medicinam, ita ut si religiosus exeat illicet ob alios fines, vel etiam fiat apostata, peccet quidem graviter, penas tamen hic statutas non incurrit. ut & eas juxta probabilem, non incurrit, si exeat monasterio ad audiendas has scientias in loco aliquo publico alicujus Academiæ, sed extra non habitet, veram redit quotidie ad clausuram. Pirk. l. c. cum Suar. l. c. à n. 11. Arg. cit. c. non magnopere, dum ibi dicitur incurri illas, si intra duos menses non redit.

3. Notandum secundo: incerti tamen eas adhuc juxta probabilem, quam tenent Abb. in c. non magnopereb. n. 8. Suar. l. c. n. 14. Pirk. l. c. si animo eas audiendi scientias, eas tamen non audiens, moratur extra clausuram ultra duos menses; eo quod cit. c. non excommunicantur religiosi audiētes, sed exentes animo audiendi illas, si emaneant ultra duos menses. ut & illas penas incurre illam auctoritatem Suar. n. 15. Pirk. l. c. s. si egressus monasterio ob aliud finem, sive bonum, sive malum, mutato dein consilio, extra claustrum maneat ultra illos duos menses, principaliter, ut audiat medicinam vel jus civile; eo quod primus egressus licet non fuerit destinatus ad illum finem, permanentia tamen illa destinata fuit ad illum finem. Secus tamen est, seu non incurrit illas penas, si exiens monasterio animo studendi illis scientiis, postea, mutato illo animo, audit Theologiam vel Jus Canonicum, eti emaneat ultra duos menses; cum verba legis, prælestim penalis, sint accipienda cum effectu juxta L. 1. §. hec autem ff. quod quisque juris, ita Abb. in c. ult. b. t. n. 9. Suar. Pirk. LL. cit.

4. Notandum tertio: quod tempus illud duorum mensium incipiat currere à die egressus è claustris, & non à die, quo capitur audire illas scientias; ipsam vero excommunicationem non incurri ipso facto à die exiūs, sed non nisi elapsio illo bimestri. Abb. l. c. n. 8. Suar. n. 16. Pirk. n. 33.

5. Notandum denique, religiosos nequidem cum licentia sui Prælati posse egredi ad soiundas illas scientias; tum quia dicta constitutio c. non magnopere dicendo; nulli omnino permittratur exire; videatur ademissæ potestatem dispensandi in hoc; tum vel maxime, quia inferiores Papæ non possunt dispensare in legibus Caonicis, præfertim desumptis ex decretis concilii generalis (qualis est constitutio illa c. non magnopere, desumpta ex Concilio Tironensi sub Papa Alexand. III.) nisi illis specialiter concessum. Abb. l. c. n. 5. Suar. n. 13. Pirk. l. c. de cætero nullo jure communi prohibentur studere juri, ut cum communiore Fagn. in c. fin. b. t. n. 42. Barbol. ibid. n. 3. prælestim si id faciant pro pleniore intellectu Juris Canonici ac Theologici.

6. Relp. Ad secundum: prohibetur quoque sub excommunicatione, cæterisque penas Clericis secularibus audire publicè medicinam & Jus civile per c. ult. §. quia vero. b. t. ubi Honorius III. statutum Concilii Tironensis extendit ad Archi-Diæconos, plebanos, (id est, qui sub se Capellas seu Ecclesiæ ministros habent) Præpositos, Cantores & alios Clericos personatus vel dignitates ecclesiasticæ haben-